
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/2658.

Benyújtás dátuma: 2023-01-18 18:51

Parlex azonosító: 1892V3MR0001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Szabó Sándor (MSZP) 
Határozati  javaslat  címe:  A "Biztonságos  Fűtött  Otthonokért"  országos  pályázati  program
végrehajtásáról 

Az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 28. § (4) bekezdése alapján „a „Biztonságos
Fűtött  Otthonokért”  országos  pályázati  program  végrehajtásáról”  címmel  a  mellékelt
határozati javaslatot kívánom benyújtani. 



 
 

...../2023. (.....) OGY határozat 

a „Biztonságos Fűtött Otthonokért” országos pályázati program végrehajtásáról

Az Országgyűlés, tekintettel arra, hogy  
- évente mintegy négyszáz alkalommal riasztják a Katasztrófavédelem munkatársait szén-monoxid-
mérgezéssel összefüggő esethez,  
- a megemelkedő gázára miatt egyre többen tértek át alternatív fűtési módszerekhez, ami gyakran
korszerűtlen  eszközök  újbóli  üzembe  helyezésével,  illetve  nagyobb  szén-monoxid  mennyiséget
felszabadító fűtéssel valósult meg, - évente kb. ötszázan szenvednek el mérgezést, továbbá  
- minden évben tizenöt-húsz ember veszti életét, mely tragédiák megelőzhetők lennének  
a következő határozatot hozza:

1. Az Országgyűlés felhívja a Kormányt, hogy országosan hajtsa végre a „Biztonságos Fűtött
Otthonokért”  pályázati  programot  (a  továbbiakban:  Program)  a  2-5.  pontokban
meghatározottak szerint.

2. A Program célja, hogy elsődlegesen 500 ezer magyar háztartásban beüzemelésre kerüljön a
füst- és szén-monoxid-érzékelő, riasztó készülék (a továbbiakban: készülék).

3. A Program az alábbi feltételek szerint bonyolítandó le:
a) a végrehajtáshoz szükséges keretösszeget a Kormány a központi költségvetés általános

tartalékából fedezi;
b) a  pályázat  előkészítésének,  kiírásának,  hirdetésének  és  a  pályázatok  elbírálásának

feladatait a kormány által kijelölt illetékes Minisztérium látja el, úgy, hogy a pályázat
elérhetőségére és benyújtására lehetőség legyen a helyi önkormányzatoknál is;

c) valamennyi  helyi  önkormányzat  lakosságarányosan  kiosztott  készülék  darabszámra
jogosult;

d) pályázatot nyújthat be bármely nagykorú magyar állampolgár, akinek lakóhelyén nyílt
lánggal égő berendezés üzemel;

e) a  pályázat  benyújtásakor  -  ide  nem értve a  4.  pont  szerinti  esetet  -  vállalja,  hogy a
készülék beszerzése költségeinek 15%-át önerő formájában biztosítja;

f) a pályázat benyújtására a Minisztérium a kiírástól számítva legalább 30 napot biztosít,
miközben az elbírálást folyamatosan végzi;

g) a  pályázat  kedvező  elbírálását  követő  30  napon  belül  a  készüléknek  a  nyertes
háztartásban  való  beüzemeltetéséről  a  lakóhely  szerint  illetékes  kormányhivatal
gondoskodik.

4. Nem  kell  önerőt  biztosítania  annak  a  pályázónak,  akinek  a  nyilatkozata  alapján  a
családjában az egy főre eső jövedelem nem éri el a mindenkori öregségi nyugdíj legkisebb
összegének háromszorosát.

5. A Kormány a Program végrehajtásáról haladéktalanul köteles gondoskodni.

6. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1  



 
 

Általános indokolás

Magyarországon  évente  mintegy  500  ember  szenved  el  szén-monoxid  mérgezést,  illetve  15-20
ember pedig az életét is veszti.  A szén-monoxid mérgezéses esetek száma, bár a jelenség az év
egészében előfordul,  mégis a fűtési  időszakban sokszorosára emelkedik. Ezekben a hónapokban
sajnos akár hetente is olyan híreket kénytelen megosztani a Katasztrófavédelem, amely szerint egy
család életét  vesztette a „csendes gyilkosnak” is nevezett  gáz miatt.  Az esetek száma sajnálatos
módon tovább emelkedhet, hiszen 2022 nyarán a Kormány által bejelentett, „átlagfogyasztás” feletti
hétszeres  (!)  gázáremelés  miatt  sok  háztartás  tért  át  alternatív  fűtési  módokhoz,  ami  gyakran
korszerűtlen  eszközök  újbóli  üzembe  helyezésével,  illetve  nagyobb  szén-monoxid  mennyiséget
felszabadító fűtéssel valósult meg.

 

A színtelen, szagtalan, a levegőnél valamivel könnyebb, mérgező gázzal szemben igazi védekezést a
szén-monoxidot jelző, riasztó készülékek jelentik. Ma Magyarországon több százezer olyan lakás,
illetve  ház  található,  ahol  nyílt  égéssel  működő  készülékkel  állítják  elő  a  meleg  vizet,  vagy
biztosítják a fűtést stb. Ezek az eszközök a háztartás légteréből veszik fel az égéshez szükséges
levegőt, így bármilyen hirtelen beálló hiba miatt a tökéletlen égés eredményeként a szén-monoxid is
a lakás levegőjébe kerül.

 

Az  ennek  eredményeképpen  bekövetkező  tragédiák  és  mérgezések  azonban  megelőzhetők
lennének,  ha  minél  több háztartásban lenne  riasztó,  jelző  készülék.  E  cél  elérése  érdekében az
Országgyűlésnek döntenie kell a „Biztonságos Fűtött Otthonokért” programról, melynek célja, hogy
rendkívül  kedvezményesen  15%-os  önerő  biztosítása  mellett,  sőt  az  arra  jogosultak  pedig
ingyenesen szerezhessenek be ilyen készüléket. A Program a szociálisan rászoruló körnek biztosítja,
hogy önerő nélkül ilyen készülékhez juthasson: azon pályázó, akinek a családjában az egy főre eső
jövedelem mértéke nem éri  el  a mindenkori  nyugdíjminimum kétszeresének megfelelő összeget
(mai napon az 85 500 forintot), az 100%-os ártámogatásra jogosult.

 

A központi költségvetés által minimum 85%-ban finanszírozott pályázat végrehajtásában a kormány
által kijelölt illetékes Minisztérium látja el a feladatokat a helyi önkormányzatok közreműködésével
és bevonásával, ezzel biztosítva, hogy a pályázók a lehető legközelebb és legegyszerűbben adhassák
be kérelmüket.  Így senki sem kényszerül településének elhagyására, igazságos módon mindenki
helyben intézheti a kérelmét, így a kistelepülésen érőket nem éri hátrány.

 

A  készülékek  kiszállításáról  és  beüzemeléséről  az  illetékes  kormányhivataloknak  kell
gondoskodniuk,  így  az  állami  forrásból  beszerzett  eszközök  állami  szerven  keresztül  lesznek

2  



 
„házhoz juttatva”, köztes szereplők beiktatása nélkül, mely a végrehajtás gyorsítása szempontjából
kiemelt fontossággal bír.

3  


